
 

 

 

SISTEMA COFECI-CRECI 

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS–COFECI 

COMISSÃO ELEITORAL FEDERAL 
 

 

CÓDIGO DATA DE CRIAÇÃO VERSÃO APROVADOR CLASSIFICAÇÃO 

A-AHR 001 10/07/2024 1.0 CEF/COFECI PÚBLICO 

 
 

 

 

CEF/COFECI 

CLASSIFICAÇÃO 

Página 1 

 

PÚBLICO 
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO ELEITORAL  
E PROCLAMAÇÃO DOS ELEITOS  
COMISSÃO ELEITORAL FEDERAL 
ELEIÇÕES NO CRECI 4ª REGIÃO/MG 

1. ABERTURA: 

1.1. Processo Eleitoral nº 0077/2024 

1.2. Data: 10/07/2024. 

1.3. Local: SDS, n.º 44, Sala 213, Asa Sul, Brasília/DF. 

1.4. Horário de início: 09h30min. 

1.5. Luiz Cláudio Nasser Silva, Coordenador da Comissão Eleitoral Federal (CEF), 
os membros José Augusto Tucci Nunes e Lúcio Flávio Vale da Silva, na data, local e 
horário acima indicados, abriram a sessão de homologação do resultado eleitoral e 
proclamação dos eleitos nas eleições no Conselho Regional de Corretores de Imóveis 
da 4ª Região/MG (Creci 4ª Região/MG). 

2. IDENTIFICAÇÃO DO CRECI 

2.1. Eleição no Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 4ª Região - Estado 
de Minas Gerais (Creci 4ª Região/MG), para composição de seu Conselho Pleno, para 
cumprimento de mandato eletivo de 01/01/2025 até 31/12/2027. 

2.2. Número de vagas: 54 (cinquenta e quatro) vagas, sendo 27 para Conselheiro 
efetivo e 27 para Conselheiro suplente, de acordo com o art. 11 da Lei nº 6.530/78. 

3. CHAPAS PARTICIPANTES DAS ELEIÇÕES 

3.1. As chapas participantes do pleito estão a seguir identificadas: 

- Chapa nº 1 – “CRECI MG EVOLUÇÃO PARTICIPATIVA”; 

- Chapa nº 2 – “CRECI RENOVADO, CORRETOR VALORIZADO”. 

4. LOCAL, DIA E HORA DA ABERTURA E DO ENCERRAMENTO 

4.1. Local de votação: a votação foi realizada exclusivamente de forma virtual (pela 
Internet), mediante uso de senha individual ou da conta Gov.BR, por meio do site 
“www.votacreci.com.br”. 

4.2. Data/horário de abertura e encerramento: a votação foi iniciada às 00:00 horas 
do dia 27/06/2024, quinta-feira, e encerrada às 20:00 horas do mesmo dia, horário de 
Brasília/DF.  



 

 

 

SISTEMA COFECI-CRECI 

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS–COFECI 

COMISSÃO ELEITORAL FEDERAL 
 

 

CÓDIGO DATA DE CRIAÇÃO VERSÃO APROVADOR CLASSIFICAÇÃO 

A-AHR 001 10/07/2024 1.0 CEF/COFECI PÚBLICO 

 
 

 

 

CEF/COFECI 

CLASSIFICAÇÃO 

Página 2 

 

PÚBLICO 
 

5. QUANTIDADES DE ELEITORES E DE VOTANTES 

5.1. As quantidades de eleitores e de votantes estão a seguir identificadas: 

I. Eleitores: 19.515; 

II. Votantes: 9.319. 

6. RESULTADO DETALHADO DA VOTAÇÃO 

6.1. O resultado detalhado da votação, de acordo com documento denominado 
“RESULTADO_MG_2024-Assinado” está a seguir quantificado: 

I. Votos na Chapa nº 1 – “CRECI MG EVOLUÇÃO PARTICIPATIVA”: 3.338 
votos; 

II. Votos na Chapa nº 2 – “CRECI RENOVADO, CORRETOR VALORIZADO”: 
4.648 votos; 

III. Votos “em branco”:  573 votos; 

IV. Votos “nulos”:  760 votos. 

6.2. De acordo com resultado detalhado da votação, em 27 de junho de 2024 a 
Comissão Eleitoral Federal proclamou vencedora do pleito a chapa denominada: 

- Chapa nº 2 – “CRECI RENOVADO, CORRETOR VALORIZADO”: 4.648 votos; 

7. PROCLAMAÇÃO DOS CANDIDATOS ELEITOS 

7.1. A Comissão Eleitoral Federal proclama eleitos os candidatos efetivos e 
suplentes relacionados nos ANEXOS I e II desta Ata. 

8. PUBLICAÇÃO 

8.1.  Por fim, o Coordenador da CEF determinou a remessa do inteiro teor desta Ata 
de Apuração Eleitoral para os endereços eletrônicos dos representantes 
administrativos das chapas e a publicação dela no site 
www.cofeci.gov.br/eleicoes2024, no espaço reservado ao Creci 4ª Região/MG. Em 
seguida, declarou encerrada a sessão às 12h10min do mesmo dia. 
 
 
 

Luiz Cláudio Nasser Silva 
 
 
 

José Augusto Tucci Nunes  Lúcio Flávio Vale da Silva 
 
 

  



 

 

 

SISTEMA COFECI-CRECI 

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS–COFECI 

COMISSÃO ELEITORAL FEDERAL 
 

 

CÓDIGO DATA DE CRIAÇÃO VERSÃO APROVADOR CLASSIFICAÇÃO 

A-AHR 001 10/07/2024 1.0 CEF/COFECI PÚBLICO 

 
 

 

 

CEF/COFECI 

CLASSIFICAÇÃO 

Página 3 

 

PÚBLICO 
 

ANEXO I 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS EFETIVOS PROCLAMADOS ELEITOS 

CHAPA “CRECI RENOVADO, CORRETOR VALORIZADO” 
 

ORDEM NOME Nº CRECI 

1 RICARDO MENDES SANTOS F002000
0 2 ADRIANA ALVES HUBER F003846
8 3 ANDRÉA DO CARMO ALVES F001147
0 4 ÂNGELA MARIA FERREIRA F002438
0 5 ÂNGELO CUSTÓDIO PINHEIRO F000637
6 6 ANTÔNIO AUGUSTO TRISTÃO SIQUEIRA F001542
2 7 ANTÔNIO XAVIER F001099
5 8 CARINE VIEIRA BRANDAO NICÁCIO F004445
8 9 EDUARDO DRUMOND BRITO VIEIRA F002303
0 10 ELIANE CRISTINA OLIVEIRA MATTA F001111
7 11 FABIANA BRAGA ROCHA F004521
6 12 JACONIAS QUINTÃO DE OLIVEIRA F001739
0 13 JOAQUIM ROSA DE BRITO F002380
8 14 JOSÉ HELIO DE SOUZA F001160
6 15 KENYA MICHELLE MOYLE DIAS F004649
9 16 LIDIANE ALVES BRAGA F002524
3 17 LÚCIO GONCALVES DE PAULA F001131
4 18 MARCELO OTTONI DE SALVO COIMBRA F004863
1 19 OSWALDO EUSTÁQUIO MACHADO F001133
6 20 PAULO JOSÉ VIEIRA TAVARES F000169
1 21 RAFAEL PEREIRA E SANTOS F002800
2 22 REINALDO JORGE LOUREIRO FONTES F001666
7 23 SÉRGIO LUIZ AZEVEDO GOULART F001014
8 24 SYDNEY ALMEIDA LAGE F001297
7 25 TARCÍSIO NAVES SANGLARD F001163
9 26 VINICIUS ÂNGELO ARAÚJO F001178
4 27 WESLEY HARRISON GIVISIEZ F001171
5  

 
 

Luiz Cláudio Nasser Silva 
 
 
 

José Augusto Tucci Nunes  Lúcio Flávio Vale da Silva 
 

  



 

 

 

SISTEMA COFECI-CRECI 

CONSELHO FEDERAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS–COFECI 

COMISSÃO ELEITORAL FEDERAL 
 

 

CÓDIGO DATA DE CRIAÇÃO VERSÃO APROVADOR CLASSIFICAÇÃO 

A-AHR 001 10/07/2024 1.0 CEF/COFECI PÚBLICO 

 
 

 

 

CEF/COFECI 

CLASSIFICAÇÃO 

Página 4 

 

PÚBLICO 
 

ANEXO II 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS EFETIVOS PROCLAMADOS ELEITOS 

CHAPA “CRECI RENOVADO, CORRETOR VALORIZADO” 
 

ORDEM NOME Nº CRECI 

28 ALMIR OLIVEIRA DANTAS F001172
1 29 ALTAMIRO CARVALHO JÚNIOR F004617
9 30 ATOS GERALDO DE OLIVEIRA F004001
4 31 CARLOS ALBERTO REZENDE F000865
1 32 CELSO GOTIERRE LOPES F001535
6 33 DELAINE ALMEIDA LOPES F004636
5 34 FERNANDO DE MAGALHÃES JÚNIOR F002411
1 35 FLÁVIO VINICIUS LEAL SANTANA VIEIRA F003641
5 36 GUSTAVO ANTUNES DA CUNHA GUERRA F001918
2 37 HORNE FERREIRA DUTRA F003339
0 38 JOEL OLIVEIRA DOS SANTOS F001835
8 39 JOSÉ MARIA TAVARES LANNA F000929
5 40 JOSÉ ZANETTI SOBRINHO F001464
4 41 JUAREZ DE OLIVEIRA MARTINS F001269
1 42 LUIZ FERNANDO RIEVERS MACHADO F001814
1 43 MARCELO DA COSTA BORGES F001523
6 44 MÁRCIA VALERIA DE SOUZA FONTES F004336
7 45 MÁRCIO ALVES DE JESUS F000437
0 46 MÁRCIO TAVARES LANNA F001521
5 47 MATEUS MAIA LIMA F004485
4 48 OSMAR TOMAZ DA FONSECA F001123
3 49 OTÁVIO OLIVEIRA FERREIRA F004318
2 50 PHILIPE VANDERLEI MATIAS DO NASCIMENTO F005040
4 51 RENATO SILVIO DE BRITO F005073
4 52 ROMÂNGELA FABIANA DA SILVA F001435
1 53 TEONEL APARECIDO DA SILVA F003661
4 54 WARLLEY HENRIQUE SILVA PARCELO F004928
8  

 
 

Luiz Cláudio Nasser Silva 
 
 
 

José Augusto Tucci Nunes  Lúcio Flávio Vale da Silva 
 


